
SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702272

PORTARIA: 244DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR PROCEDIMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5491521/ANA CLAUDIA MAUES OLIVEIRA (MAJ) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 26/05/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702283

PORTARIA: 2425DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR PROCEDIMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179742/JOÃO THADEU ALVES MIRANDA (TEN CEL) / 10.0 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA 019/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702754

PORTARIA Nº 019/2014-FASPM A Diretora Executiva do Fundo 
de Assistência Social da PMPA, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº. 053/2013-GABCMDO, 
PORTARIA Nº431/2014-P-1/PMPA, e no disposto no Art. 8º, XIII 
do Regimento Interno do FASPM e: Considerando o disposto 
na Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11/MAR/2008; na 
Resolução do TCE/PA nº 16.588; e, Considerando a excepcional 
necessidade de deslocamento de profi ssionais terceirizados 
prestadores de serviços junto ao FASPM, nas cidades do interior 
do Estado do Pará ou em outras cidades dentro do território 
nacional, para realizar atividades relativas à sua específi ca 
área de atuação, a serviço desta Instituição. RESOLVE: Art. 1º 
- Regulamentar os procedimentos para concessão de diárias 
e de passagens referentes a deslocamento em serviço de 
funcionários terceirizados, no âmbito do FASPM. Art. 2º - Diárias 
são indenizações de despesas extraordinárias com alimentação, 
pousada e locomoção urbana, em virtude do serviço de caráter 
eventual ou temporário, a executar em localidade fora da cidade 
sede do FASPM, onde efetivamente exerça suas atividades 
o profi ssional terceirizado contratado pelo órgão. Art. 3º - 
Funcionários terceirizados são aqueles que prestam serviços de 
atividade meio ao FASPM, por meio de empresas devidamente 
contratadas pela Administração, nos termos da legislação 
vigente. Art. 4º - É considerada meia-diárias a indenização para 
cobertura de despesas com alimentação e locomoção urbana 
nas seguintes condições: I - Quando o deslocamento não exigir 
pernoite fora da sede; II - No dia do retorno à sede; Art. 5º - 
As passagens para viagens devem ser concedidas apenas para 
atender à necessidade de serviço, devidamente justifi cada e 
com autorização da Diretoria Executiva do FASPM. Art. 6º - Os 
pedidos de concessão de passagens e diárias para afastamentos 
que se iniciem, incluam ou terminem em dia não útil, deverão 
estar devidamente justifi cados. Art. 7º - O afastamento do 
terceirizado em viagem a serviço deve restringir-se ao tempo 
estritamente necessário aos deslocamentos e para o exercício 
das atividades objeto da viagem. Parágrafo único - Somente 
nos casos fortuitos e de força maior será admitida exceção e 
esta regra, desde que devidamente comprovados. Art. 8º - O 
FASPM deverá programar as viagens de seus terceirizados com 
antecedência necessária à tramitação do processo de aquisição 
de passagens e pagamento das diárias, obedecendo-se aos 
seguintes prazos: I - As viagens em que há solicitação para 
concessão de passagens aéreas, rodoviárias e, ou, fl uviais devem 
ser programadas com antecedência mínima de 10 (dez) dias 
corridos; II - As viagens em que não há aquisição de passagens 
devem ser programadas com antecedência de, no mínimo, 
05 (cinco) dias, para que o pagamento das diárias possa ser 
efetivado até a data do início do deslocamento. Parágrafo único 
- Em caráter excepcional, e desde que devidamente justifi cado 
pelo solicitante, a Diretoria Executiva do FASPM poderá autorizar 
a emissão de bilhete de passagem estadual, ou nacional, que 
não atenda ao prazo de 10 ( dez ) dias de antecedência, ou 
acatar proposta de concessão de diária que não atenda ao prazo 
de 05 (cinco) dias de antecedência, contanto que não implique 
pagamento de diária posterior à data do início do deslocamento. 
Art. 10 - Na programação de viagens o Órgão deverá observar os 
limites orçamentários previamente defi nidos. Art. 11 – O saque 
de diária a funcionários terceirizados do FASPM será concedido 
com fulcro na PORTARIA Nº 0419/GS, de 11 de Julho de 2007, 
da Secretaria de Estado de Administração, aplicando-se as 

disposições cabíveis ao pessoal civil. Art. 12 - A liberação de 
diárias e a emissão de passagens serão efetivadas pelo Setor 
Financeiro do FASPM, após deliberação da Diretoria Executiva. 
Art. 13 - O pagamento de passagens e diárias será realizado 
pelo Setor Financeiro do FASPM, após autorização da Diretoria 
Executiva. Art. 14 - O servidor benefi ciário terá o prazo de 05 
(cinco) dias, após o retorno da viagem a serviço, para a prestação 
de contas e entrega de relatório da atividade desenvolvida; Art. 
15 - Os atos de concessão de diária deverão ser publicados 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará e no Boletim de Pessoal e 
Serviço. Art. 16 - Os casos omissos ou supervenientes serão 
resolvidos pela Diretoria Executiva. Art. 17 - Ficam revogadas as 
disposições em contrário. Art. 18 - Esta portaria entra em vigor 
nesta data. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de 
Maio de 2014. NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL 
QCOPM Diretora do FASPM-PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702528

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 29/2014
Objeto: Aquisição de 10 (dez) viaturas Auto Bomba Tanque 
Florestal (ABTF) de 4.000 litros 4x4, conforme condições 
especifi cadas e quantidades relacionadas no Anexo I
Entrega do Edital: Portal Comprasnet
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0106003122          Estadual
06181134263510000       449052                 0306000000          Federal
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702530

Referente ao Contrato nº 38/2014, conforme Publicação nº 
702170 em D.O. E nº 32.666 de 18 de junho de 2014:
Onde se lê:
Aquisição de equipamentos de combate a incêndio fl orestal, 
vestuário 800(oitocentos) conjuntos, 200(duzentos) abafadores, 
10(dez) Extintores costais para o CBMPA.
Leia-se:
Aquisição de equipamentos de combate a incêndio fl orestal, 
vestuário 800 conjuntos, 200 abafadores, 200 Extintores costais 
para o CBMPA.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO-CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702918

PORTARIA: 461/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5124085/ANILTON FRANCELINO DE SOUZA (SUBTEN BM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 09/06/2014 a 16/06/2014
57190114/ANTONIEL NASCIMENTO DE SOUSA (TEN BM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 09/06/2014 a 16/06/2014
57174602/CLEIBSON DA SILVA FAVACHO (SD BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/06/2014 a 16/06/2014
57198929/DENIVALDO MOREIRA DIAS (SD BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/06/2014 a 16/06/2014
54185344/GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA (CB BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/06/2014 a 16/06/2014
57217950/JUCIVAL ALMEIDA PIEDADE JUNIOR (SD BM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 09/06/2014 a 16/06/2014
57173396/LEONARDO HORÁCIO LEANDRO BUSCAOS (SD BM) / 
7.0 diárias (Alimentação) / de 09/06/2014 a 16/06/2014
5209811/MÁRCIO SEBASTIÃO DE OLIVEIRA FONSECA (SUBTEN 
BM) / 7.0 diárias (Alimentação) / de 09/06/2014 a 16/06/2014
54196522/THYAGO CARREIRA DA CUNHA (SD BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702934

PORTARIA: 472/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5409349/CLAMER FLEX A DE SOUZA (SGT BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2014 a 23/06/2014
57173932/GEZIEL REIS DA SILVA (SD BM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/06/2014 a 23/06/2014
57173401/GLADSON DA SILVA ROCHA (SD BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2014 a 23/06/2014
51184951/JOÃO MENDONÇA DE PÁDUA (CB BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2014 a 23/06/2014
57174204/MICHEL FERREIRA CARVALHO (SD BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2014 a 23/06/2014
5211328/ROBERTO LUIZ REIS DE SOUZA (SGT BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702191

PORTARIA: 1596/2014
Objetivo: Assessorar a coordenação nas ações do projeto 
Conquistando a Liberdade no município de Tomé-açu/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA (COORDENADOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
57218061/SUZANA MOURA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702192

PORTARIA: 1597/2014
Objetivo: apanhar a VTR reserva na sede da SUSIPE no município 
de Belém/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 
21/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702195

PORTARIA: 1598/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Oeiras do Pará/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5908086/BENEDITO GAIA DE MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014
5906590/JOÃO DA SILVA CALDAS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702196

PORTARIA: 1599/2014
Objetivo: Conduzir internos para o município de Belém/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: CAMETA /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA ) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
06/05/2014
5909580/JEFFERSON PONTES PORTILHO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 06/05/2014
5910807/JOÃO LUIZ PINTO DA CUNHA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


